[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРИВЯНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРИВЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

20.11.2017                                            № 60                                 ст. Кривянская

Об утверждении правил

содержания домашних

животных и птицы на

территории Кривянского

сельского поселения

На основании Конституции РФ, Закона РФ от 14 мая 1993 г. N 4979-I "О ветеринарии", Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 03.04.2006 №103 «Об утверждении ветеринарных правил содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа», Областного закона Ростовской области от 25 октября 2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях», Постановления Правительства Ростовской области от 14 июля 2016 № 489 «Об утверждении Правил отлова и содержания безнадзорных животных на территории Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кривянское сельское поселение», Собрание депутатов Кривянского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Утвердить правила содержания домашних животных и птицы на территории Кривянского сельского поселения.
2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования на официальном сайте Кривянского сельского поселения.
Председатель Собрания депутатов -

глава Кривянского сельского поселения                                   Л.Г.Зеленков

Приложение
к решению Собрания депутатов

Кривянского сельского поселения

№60 от 20.10.2017
Положение

об утверждении правил содержания домашних животных и птицы на территории Кривянского сельского поселения

Настоящие правила содержания домашних животных и птицы на территории Кривянского сельского поселения приняты в целях поддержания надлежащей чистоты и порядка, усиления мер по предупреждению возникновения и распространения опасных заболеваний, общих для человека и животных, а также обеспечения гуманного отношения к животным.
1. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных и птицы в Кривянском сельском поселении.
2. Обязательным условием содержания домашних животных и птицы является соблюдение ветеринарно-санитарных правил.

3. Содержать домашних животных и птицу разрешается в хозяйственных строениях, удовлетворяющих санитарно-эпидемиологическим правилам. Расстояние от помещения, предназначенного для содержания и разведения животных, до объектов жилой застройки должно составлять:

а) для индивидуального сектора:

Таблица 1

	Поголовье (шт.)

	свиньи
	коровы, бычки
	овцы, козы
	кролики
	птица
	лошади
	нутрии, песцы

	10м
	до 2
	до 2
	до 5
	до 10
	до 15
	до 2
	до 5

	20м
	до 5
	до 5
	до 15
	до 20
	до 30
	до 5
	до 8

	30м
	до 8
	до 8
	до 20
	до 30
	до 45
	до 8
	до 10

Не допускается содержание животных в жилых помещениях, на территории домовладения, границы которого непосредственно прилегают к общественным местам (детским садам, школам, паркам, лечебным учреждениям и др.).

Нахождение животных за пределами подворья без надзора запрещено.

Владелец животных не должен допускать загрязнения навозом и пометом дворов и окружающей территории, а в случае загрязнения немедленно устранить его (убрать навоз и помет).

Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве осуществляется методом компостирования на приусадебном участке в специально отведенных местах, исключающих распространение запахов и попадание навозных стоков в почву.

Навоз или компост подлежит утилизации методом внесения в почву.

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего объема навоза и помета владелец должен обеспечить его вывоз в специально отведенное место, согласованное с органами местного самоуправления.

б) для объектов производства агропромышленных комплексов и малого предпринимательства:

- в санитарно-защитной зоне до 50 м предусматривается размещение:

- хозяйства с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни, зверофермы) - до 50 голов;

- голубятни;

- в санитарно-защитной зоне до 100 м - хозяйства с содержанием животных (свинарники, коровники, питомники, конюшни, зверофермы) - до 100 голов;

- в санитарно защитной зоне до 300 м:

- зверофермы;

- свинофермы - до 4 тыс. голов;

- фермы крупного рогатого скота - менее 1200 голов (всех специализаций);

- фермы овцеводческие - до 30 тыс. голов;

- фермы птицеводческие - до 100 тыс. кур-несушек и до 1 млн. бройлеров;

- в санитарно-защитной зоне до 500 м:

- фермы звероводческие (норки, лисы и прочие животные);

- свинофермы - от 4 до 12 тыс. голов;

- фермы крупного рогатого скота - от 1200 до 2000 и до 6000 скотомест для молодняка;

- фермы птицеводческие - от 100 тыс. до 400 тыс. кур-несушек и от 1 до 3 млн. бройлеров в год;

- в санитарно защитной зоне до 1000 м:

- свиноводческие комплексы;

- птицефабрики с содержанием более 400 тыс. кур-несушек и более 3 млн. бройлеров в год;

- комплексы крупного рогатого скота.

4. Запрещается содержать домашних животных, перечисленных в таблице 1, в квартирах, подвалах, на балконах и лоджиях жилых домов.

4.1. Выпас животных:

- поголовье животных в весенне-летний период должно быть организованно его собственниками в стада для выпаса с назначением ответственного лица. Собственник должен отправлять в стадо животное, а затем при возвращении с пастбища вести животное (крупный и мелкий рогатый скот) на поводе. В случае невозможности организации выпаса животных в стаде владельцы должны обеспечить:

- стойловое содержание животных;

- выпас животных организованными стадами на пастбищах;

- свободный выпас на огороженной территории владельца земельного участка. Запрещается выпас животных без присмотра.

5. Запрещается выпас животных и птицы в не предназначенных для этих целей местах: во дворах жилых домов, на аллеях, в парке отдыха, на территории больниц, на спортивных и детских площадках и т.д.

6. При содержании кошек и собак должны выполняться следующие требования:

1) граждане и организации - владельцы собак (кроме организаций ФСБ и МВД), обязаны ежегодно, в течение апреля - октября, перерегистрировать имеющихся у них собак в ветеринарной лечебнице, получить на них регистрационное удостоверение. Вновь приобретенные собаки должны быть зарегистрированы в том же порядке в пятидневный срок;

2) покупка, продажа собак или бесплатная передача их другому владельцу, показ на выставках допускаются только при наличии у владельцев регистрационного удостоверения, ветеринарных документов о состоянии здоровья собаки и отсутствии карантина;

3) провоз собак разрешается в намордниках и на поводках в сопровождении взрослых лиц:

4) спускать собаку с поводка разрешается только в специально отведенных местах для выгула, с агрессивных собак намордник не снимается;

5) запрещается выгул животных на детских площадках, территориях дошкольных и учебных заведений, больниц;

6) запрещается кормить безнадзорных животных (кошек, собак) на лестничных площадках и других местах общественного пользования.

7. Владельцы собак и кошек обязаны:

- содержать сторожевых собак на прочной привязи, спускать собак с привязи только при закрытых дворах, исключающих возможность их побега;

- выводить собак на лестничные клетки, во двор и на улицу только на коротком поводке и в наморднике;

- выгуливать собак в намордниках и на коротком прочном поводке;

- не появляться с собакой в магазинах, столовых, спортивных и детских площадках, рынках;

- не допускать загрязнения собаками или кошками улиц, дворов, квартир, лестничных площадок и других мест общего пользования в доме, во всех случаях экскременты собак и кошек немедленно убирать;

- при заболевании собаки или кошки обращаться в ветеринарную лечебницу;

- по требованию ветеринарной лечебницы доставлять собак и кошек для осмотра, диагностических исследований и предохранительных прививок;

- держать подвалы, чердаки и другие подсобные помещения домов закрытыми или оборудовать их сетками для предупреждения проникновения туда животных.

8. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии выполнения ветеринарно-санитарных правил, а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих.

9. Запрещается содержать собак в подвалах, на балконах и лоджиях жилых домов.

10. Владельцы животных обязаны обеспечить такое поведение животного, которое бы не причиняло беспокойства и не представляло опасности для окружающих, исключало укусы и нападения животных на человека.

11. Животные, находящиеся на улице и в местах общего пользования (подвалах, чердаках, подъездах и т.д.) без присмотра владельца и ошейника, подлежат отлову как безнадзорные.

Ответственность за содержание домашних животных возлагается на владельцев животных.